

**MUNICÍPIO DE CURITIBA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
01/01/2022 a 31/08/2022  
CONSOLIDAÇÃO GERAL

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

| DÍVIDA CONSOLIDADA  | SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | SALDO DO EXERCÍCIO DE 2022 |                           |                       |
|---|-----------------------------|----------------------------|---------------------------|-----------------------|
|   |                             | Até o 1º Quadrimestre      | Até o 2º Quadrimestre     | Até o 3º Quadrimestre |
| DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)   | 1.496.030.834,03            | 1.340.227.302,69           | 1.269.994.260,02          | -                     |
| Dívida Mobiliária   | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Dívida Contratual   | 1.310.908.217,44            | 1.223.741.477,91           | 1.213.217.248,58          | -                     |
| Empréstimos   | 884.733.352,30              | 807.985.755,36             | 807.321.390,08            | -                     |
| Interna   | 434.130.537,17              | 452.015.515,93             | 450.902.285,24            | -                     |
| Externa   | 450.602.815,13              | 355.970.239,43             | 356.419.104,84            | -                     |
| Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios  | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Financiamentos  | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Interna   | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Externa   | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Parcelamento e Renegociação de dívidas  | 426.174.865,14              | 415.755.722,55             | 405.895.858,50            | -                     |
| De Tributos   | -                           | -                          | -                         | -                     |
| De Contribuições Previdenciárias  | 340.145.508,10              | 331.119.509,79             | 322.088.492,01            | -                     |
| De Demais Contribuições Sociais   | 86.029.357,04               | 84.636.212,76              | 83.807.366,49             | -                     |
| Do FGTS   | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Com Instituição Não financeira  | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Demais Dívidas Contratuais  | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Precatórios posteriores a 5/5/2000 (inclusive) – Vencidos e não Pagos                                   | 64.489.259,97               | 2.695.323,33               | 2.691.719,39              | -                     |
| Outras Dívidas  | 120.633.356,62              | 113.790.501,45             | 54.085.292,05             | -                     |
| DEDUÇÕES (II) <sup>(1)</sup>  | 3.397.460.687,92            | 4.162.027.905,93           | 4.296.183.204,26          | -                     |
| Disponibilidade de Caixa  | 3.397.460.687,92            | 4.162.027.905,93           | 4.296.183.204,26          | -                     |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 3.605.053.250,83            | 4.296.318.927,34           | 4.494.933.299,80          | -                     |
| (-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)   | (58.241.341,28)             | (10.728.132,37)            | (10.648.869,03)           | -                     |
| (-) Depósitos Resstituíveis e Valores Vinculados  | (149.351.221,63)            | (123.562.889,04)           | (188.101.226,51)          | -                     |
| Demais Haveres Financeiros  | -                           | -                          | -                         | -                     |
| <b>DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II) <sup>1</sup></b>                                   | <b>(1.901.429.853,89)</b>   | <b>(2.821.800.603,24)</b>  | <b>(3.026.188.944,24)</b> | <b>-</b>              |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)   | 8.709.982.830,89            | 9.033.363.515,48           | 9.336.704.942,25          | -                     |
| (-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (V) | 6.759.986,00                | 6.759.986,00               | 20.642.259,00             | -                     |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (VI) = (IV - V)             | 8.703.222.844,89            | 9.026.603.529,48           | 9.316.062.683,25          | -                     |
| % da DC sobre a RCL ( I / VI )  | 17,19%                      | 14,85%                     | 13,63%                    | 0,00%                 |
| % da DCL sobre a RCL ( III / VI )   | -21,85%                     | -31,26%                    | -32,41%                   | 0,00%                 |
| LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL (120%)  | 10.443.867.413,87           | 10.831.924.235,38          | 11.179.275.219,90         | -                     |
| LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - (108%)  | 9.399.480.672,48            | 9.748.731.811,84           | 10.061.347.697,91         | -                     |
| <b>OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC</b>   |                             |                            |                           |                       |
| Precatórios anteriores a 5.5.2000   | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)  | -                           | -                          | -                         | -                     |
| Passivo Atuarial  | 3.598.642.074,40            | 3.598.642.074,40           | 3.598.642.074,40          | -                     |
| RP Não-Processados  | 415.472.542,75              | 490.873.429,67             | 240.817.152,35            | -                     |
| Antecipação de Receita Orçamentária - ARO   | -                           | -                          | -                         | -                     |

FONTE: Sistema de Gestão Pública

Prefeito Municipal: RAFAEL VALDOMIRO GRECA DE MACEDO  
Sec. Mun. de Planejamento, Finanças e Orçamento: CRISTIANO HOTZ  
Contador: CLAUDINEI NOGUEIRA - CRC Nº 042.556/O-2  
Controlador Geral do Município: DANIEL CONDE FALCÃO RIBEIRO